ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«31» марта 2023 г.
------------ ------------------ №_

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

05/2.1/05-03-4

Г
Председатель — Е.Ю. Елсукова.

I Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 12 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры физики
атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков;
обучающийся магистратуры первого года обучения по направлению «05.04.06 Экология и
природопользование» О.Р. Жунусова; обучающийся магистратуры первого года обучения по
направлению «05.04.04 Гидрометеорология» А.С. Каледина; старший геолог ООО
"Норникель Технические сервисы" А.В. Матреничев; доцент Кафедры кристаллографии
Е.В. Назарчук; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле
И.Н. Павлова; доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова: старший преподаватель Кафедры
картографии и геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры
физической географии и ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; старший преподаватель
Кафедры экономической и социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедра биогеографии и охраны природы А.А. Егоров — присутствовал(а);

старший преподаватель Кафедра экономической и социальной географии А.С. Зиновьев —
присутствовал(а);

ассистент Кафедра гидрологии суши А.Э. Сумачев — присутствовал(а);

доцент Кафедра кристаллографии В.В. Гуржий — присутствовал(а);

доцент Кафедра геофизики В.В. Половков — присутствовал(а);

доцент Кафедра гидрологии суши Г.В. Пряхина — присутствовал(а);

доцент Кафедра картографии и геоинформатики Е.А. Паниди — присутствовал(а);

старший преподаватель Кафедра физической географии и ландшафтного планирования И.В.
Волков — присутствовал(а);

доцент Кафедра геоэкологии И.В. Фёдорова — присутствовал(а);

доцент Кафедра геоэкологии И.Ю. Арестова — присутствовал(а);

доцент Кафедра физической географии и ландшафтного планирования Л.А. Панкратова —
присутствовал(а);

доцент Кафедра геоэкологии Н.Г. Бобылев — присутствовал(а);

доцент Кафедра картографии и геоинформатики О.А. Лазебник — присутствовал(а);

доцент Кафедра биогеографии и охраны природы О.В. Галанина — присутствовал(а);

доцент Кафедра гидрогеологии и инженерной геологии С.Б. Бурлуцкий — присутствовал(а);

доцент Кафедра геохимии С.В. Малышев — присутствовал(а);

доцент Кафедра картографии и геоинформатики С.В. Тюрин — присутствовал(а);

старший преподаватель Кафедра гидрологии суши Т.В. Паршина — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

2. Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам
(модулям), практикам («контроль остаточных знаний»).

3. О председателях апелляционных комиссий.

4. О составах апелляционных комиссий.

5. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

6. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

7. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций.

8. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

9. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

10. Разное

10.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК Аналитическую
справку с рекомендациями по совершенствованию УМД Комиссии контроля качества

образовательной деятельности (ККК) УГСН 05.00.00 Науки о Земле по результатам зимней
промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить Аналитическую справку с рекомендациями по совершенствованию
УМД Комиссии контроля качества образовательной деятельности (ККК) УГСН 05.00.00
Науки о Земле по результатам зимней промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года
(Приложение 1).

2. Рекомендовать постоянно совершенствовать УМД, в том числе методики проведения
промежуточной аттестации и фонды оценочных средств, пополнять банк контрольно -
измерительных материалов.

2. СЛУШАЛИ: Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным
дисциплинам (модулям), практикам («контроль остаточных знаний»).

Основание: распоряжение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой от
17.02.2023 № 532/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о
результатах:

• проведения внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся
(НОКО) в рамках мероприятия по контролю «остаточных знаний» по 18 ООП УГСН 05.00.00
Науки о Земле (реестр протоколов оценки сформированное™ компетенций в Приложении 2);

• анализа НОКО в Аналитической справке комиссии контроля качества
образовательной деятельности о результатах проведения НОКО в 2023 г. (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить протоколы оценки сформированности компетенций в рамках
мероприятия по контролю «остаточных знаний» ООП УГСН 05.00.00 Науки о Земле (реестр
протоколов оценки сформированности компетенций в Приложении 2).

2. Одобрить Аналитическую справку комиссии контроля качества образовательной
деятельности о результатах проведения НОКО в 2023 г. (Приложение 3).

3. Принять в качестве рекомендаций необходимость постоянно дорабатывать фонды
оценочных средств (ФОС) образовательных программ, а также пополнять банк контрольно
измерительных материалов, с целью использовать ФОС по образовательным программам при
проведении процедуры НОКО таким образом, чтобы была проверена сформированность всех
типов компетенций.

4. Довести Аналитическую справку комиссии контроля качества образовательной
деятельности о результатах проведения НОКО в 2023 г. (Приложение 3) до сведения научно
педагогических работников УГСН 05.00.00.

3. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры
председателей апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры председателей
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 4).

4. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры в
состав апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры в состав
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 5).

5. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявления обучающихся 2 курса ООП магистратуры А.О. Смирновой от
21.03.2023 № 05/1/4-12-473, М.В. Пястоловой от 21.03.2023 № 05/1/4-12-474, Н О. Руденко
от 22.03.2023 № 05/1/4-12-478.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам учебно-методической
комиссии для проведения экспертизы заявления от обучающихся 2 курса ООП
магистратуры Н.О. Руденко, М.В. Пястоловой и А.О. Смирновой (Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить обучающимся 2 курса ООП магистратуры Н.О. Руденко,
М.В. Пястоловой и А.О. Смирновой уточненные темы ВКР, научных руководителей и
рецензентов, в соответствии с Приложением 6.

6. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях
и т.п. мероприятиях.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК об
участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 7).

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях является достаточным (оптимальным). В случае получения предложений от
работодателей для дальнейшего совершенствования участия в конференциях, форумах,
открытых обсуждениях и т.п. мероприятиях, они будут рассмотрены.

7. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках
образовательных программ, а также гостевых лекций.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК сведения об участии
работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ, а также
гостевых лекций по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 8).

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ,
а также гостевых лекций является достаточным (оптимальным). В случае получения
предложений от работодателей для дальнейшего совершенствования участия в проведении
мастер-классов в рамках образовательных программ, а также гостевых лекций, они будут
рассмотрены.

8. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных
планов образовательных программ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК об участии
работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных
программ по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 9).

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ является достаточным (оптимальным). В случае получения
предложений от работодателей для дальнейшего совершенствования участия в реализации
дисциплин (модулей) учебных планов образовательных программ, они будут рассмотрены.

9. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующей Кафедрой геоэкологии И.В. Федоровой от
09.03.2023 № 43/1/6 05 11.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
учебно-методическими материалами по дисциплине [061699] «Правовые механизмы
регулирования охраны природы» ООП бакалавриата «Экология и природопользование»,
разработанных доцентом Кафедры геоэкологии И.Ю. Арестовой.

Были представлены презентационные материалы к лекционным занятиям и
контрольно-измерительные материалы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить УММ дисциплины [061699] «Правовые механизмы регулирования
охраны природы», разработчик: доцент Кафедры геоэкологии И.Ю. Арестова как
соответствующие целям и задачам обучения по ООП бакалавриата «Экология и
природопользование».

10. Разное

10.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель Е.Ю. Елсукова

Секретарь Л.К. Еремеева